Poder Legislativo
           Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº
DE 2023

(Dos Srs. Célio Studart, Delegado Matheus Laiola e Marcelo Queiroz)

Requer  a  inclusão  de
participantes na Audiência Pública requerida
pelo Requerimento nº 43/2023 CMADS.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, em aditamento ao Requerimento

nº 43/2023 CMADS, requer-se a Vossa Excelência a subscrição, como

coautor do Requerimento, do Deputado Federal Marcelo Queiroz (PP-

RJ), bem como a inclusão da seguinte convidada, mantendo-se os

demais já indicados no referido Requerimento:

I –

II –

III-

IV –

V –

VI –

VII – Sra. Ana Paula de Vasconcelos, Diretora jurídica do

Fórum Nacionalidade de Proteção e Defesa Animal.

*C
D2

37
44

97
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237449769900

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
13

:4
5:

34
.3

50
 -

CM
AD

S

JUSTIFICAÇÃO

A proteção dos animais é fundamental!

Por  esse  motivo,  o  legislador  constituinte

preceituou no artigo 225, § 1º, inciso VII, que:

“Incumbe ao Poder Público proteger a

fauna  e  a  flora,  vedadas  na  forma  da  lei  as

práticas  que  coloquem  em  risco  sua  função

ecológica, provoquem a extinção das espécies ou

submeta os animais à crueldade”.

Extrai do referido dispositivo constitucional que o

constituinte reconheceu o “valor em si”  dos animais.  Por

isso, é preciso debater o aperfeiçoamento da legislação de

proteção animal.

Nesse contexto, imperioso se faz debater o crime

de zoofilia. Posto isso, considerando a importância do tema,

requeremos, em aditamento, a subscrição, como coautor,

do Deputado Federal Marcelo Queiroz (PP-RJ) e a inclusão

de  mais  um  convidado,  mantendo-se  os  demais  já

indicados.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2023.

CÉLIO STUDART (PSD/CE)

Deputado Federal

DELEGADO MATHEUS LAIOLA (UNI]AO/PR) *C
D2

37
44

97
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237449769900

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
13

:4
5:

34
.3

50
 -

CM
AD

S

Deputado Federal

MARCELO QUEIROZ (PP/PJ)

Deputado Federal

*C
D2

37
44

97
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237449769900

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
13

:4
5:

34
.3

50
 -

CM
AD

S

Requerimento
(Do Sr. Delegado Matheus Laiola)

R e q u e r  a  i n c l u s ã o  d e

part ic ipantes na Audiência Públ ica

requerida pelo Requerimento nº 43/2023

CMADS.

Assinaram eletronicamente o documento CD237449769900, nesta ordem:

 1  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 2  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 3  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237449769900

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
13

:4
5:

34
.3

50
 -

CM
AD

S